
16 10. června 2023Deník
www.denik.cz

SPORT

Brněnský fotbal truchlí. Zemřel
mistr ligyMiroslav Bureš
Brno –Do fotbalo-
vého nebe bohužel
odešel další z br-
něnských fotba-
lovýchmistrů. Ve
věku 68 let zemřel
bývalý hráč Zbro-
jovkyMiroslav Bureš
(na snímku), který se
podílel na jediném titulu v
historii v roce 1978.
Miroslav Bureš byl odcho-

vanec Zbrojovky, za kterou
hrával již od dětských let.
Postupně se propracoval do
mládežnických reprezentač-
ních výběrů a v osmnácti si
zahrál na turnaji UEFA, což
byl předchůdce dnešního
evropského šampionátu ju-
niorů.
Za brněnský klub odehrál

celkem 59 prvoligových zá-
pasů a vsítil pět branek, v
mistrovské sezoně 1977/1978
naskočil do sedmi duelů a
jednou skóroval.
Ve dvou předchozích se-

zonách byl přitom pravidel-
ný člen úvodní jedenáctky.
„V mistrovské sezoně nám
trenér Masopust týden před
začátkem jarní části řekl se-
stavu amoje jméno v ní ne-
chybělo. Jenomže krátce po-
tom jsem si utrhl stehenní
sval a byl jsemměsíc úplně
mimo hru. Když jsem se
uzdravil, už bylo hodně těžké

se do sestavy dostat,
protože namém
místě pravého
křídla se skvěle
rozehrál mladý
Petr Janečka,“
vzpomínal před
časem Bureš.
V době vojenské

služby hrál v Tachově, dále
nastupoval ve Zlíně a v Dr-
novicích. Po skončení karié-
ry, kterou ovlivnila častá
zranění, trénoval v nižších
soutěžích, například v Otro-
kovicích, Kohoutovicích ne-
bo Rájci-Jestřebí. A vedle to-
ho také učil tělocvik a země-
pis na základní škole v Her-
číkově ulici.
Deník Rovnost vyjadřuje

všem pozůstalým upřímnou
soustrast.

Miroslav Bureš
P Narozen: 3. února 1955 v Br-
ně.

P Hráčská kariéra: Zbrojovka
Brno, VTJ Tachov, TJ Got-
twaldov, TJ Gera Drnovice.

P 1. liga: 59 zápasů/5 gólů
(1975-1981, vše Zbrojovka
Brno).

P Reprezentace: U21 – 1 zápas
(1975).

P Největší úspěch: mistr ligy
1978.

P Oblíbený post: pravé křídlo.
P Přezdívka: Burda.

Zbrojovku povede nový kouč.
Do ligy ji má vrátit Klusáček
Bývalý kouč Bohemians
nebo Jihlavy Luděk Klusá-
ček zahájí s brněnskými
fotbalisty přípravu na se-
zonu ve druhé lize 19.
června.

JAROSLAV KÁRA

Brno – V říjnu 2019 vystřídal
Martina Haška na lavičce
fotbalistů Bohemians 1905.
Teď trenér Luděk Klusáček
nahrazuje stejnéhomuže
v brněnské Zbrojovce. Šesta-
padesátiletý bývalý český
obránce podepsal roční kon-
trakt s dvouletou opcí v ji-
homoravském klubu, který
po sezoně sestoupil z FOR-
TUNA:LIGY.
Jeho hlavní úkol je vrátit

Zbrojovku zpět do nejvyšší
soutěže. „Jednání probíhala v
horizontu dnů, nabídkamě
opravdu oslovila,“ řekl Klu-
sáček Deníku Rovnost.
Zbrojovku v uplynulém

ročníku vedl Richard Dostá-
lek, jenže po špatném úvodu
jarní části jej v půlce dubna
vystřídal Hašek. Ten však
záchranářský cíl nesplnil a po
sestupu umužstva skončil.
Klusáčekmá za sebou pr-

voligové štace v Bohemians
1905 a Vysočině Jihlava, do-
hromady nastřádal jako kouč
v nejvyšší soutěži 112 utkání,
v roli asistenta Ivana Haška
trénoval také v klubu Katar

SC. Naposledy vedl klokany,
Ďolíček opustil loni v březnu.
Mezi kandidáty na trenér-

skémísto ve Zbrojovce patřil
i Zdeněk Svoboda, brněnský
rodák a dlouholetý sparťan-
ský záložník se však s br-
něnským klubem nedohodl.
Mluvilo se také o bývalém
kapitánovi Zbrojovky Janu
Trousilovi, ten však po konci
ve druholigovém Vyškově
zamířil do Plzně, kde bude
dělat asistentaMiroslavu
Koubkovi.
Klusáček v pondělí 19.

června odstartuje s fotbalisty

Zbrojovky společnou přípra-
vu na nový ročník FORTU-
NA:NÁRODNÍ LIGY, do té
doby bymělmít k dispozici
většinu kádru, který po se-
stupu z nejvyšší soutěže do-
známnoha změna.
Po konci hostování klub

opouštějí například Šimon
Falta, Filip Souček, Mohamed
Tijani, na odchodu do praž-
ské Sparty je Michal Ševčík,
zájem prvoligových klubů
budí také střední obránce
Lukáš Endl. „Změn bude
hodně a bylo by dobré reali-
zovat vše co nejdřív v do-

hledné době, aby z hlediska
začátku přípravymohlo být
mužstvo co nejdéle pohro-
madě. Na druhou stranu po-
kud se jedná o doplnění kva-
litními hráči, k uvolnění fot-
balistů prvoligových klubů
dochází až v průběhu přípra-
vy,“ poznamenal Klusáček.
Jasno by v brzké doběmělo

být také o pozici sportovního
ředitele, v níž po pěti letech
skončil Tomáš Požár.
Zbrojovka během přípravy

odehraje pět zápasů. Prvním
soupeřem bude slovenský
vicemistr Dunajská Streda,
dále Púchov a Banská Bys-
trica. Dále se Brňané utkají s
polskou Termalikou a v ge-
nerálce změří síly s Prostějo-
vem. O přesných termínech a
dějišti zápasů bude klub te-
prve informovat.

ŠÉF LAVIČKY.Nový brněnský trenér Luděk Klusáčekmá za úkol
dovést Zbrojovku zpět do první ligy. Foto: FC Zbrojovka Brno

Luděk Klusáček
Hráčskou kariéru nastarto-

val v pražské Slavii, nastupoval
také za Duklu, Hradec Králové,
Benešov či Bohemians, jméno
si udělal především v Liberci.
Tvrdý obránce odehrál 225
zápasů v nejvyšší soutěži a
vstřelil 24 branek. Jako trenér
Klusáček dvakrát vedl fotba-
listy pražských Bohemians,
koučoval také Jihlavu a jako
asistent Ivana Haška trénoval
v Kataru. V nejvyšší české
soutěži koučoval 112 duelů.

Nový trenér brněnských fotbalistů LUDĚK KLUSÁČEK (56) povídá:

Byl bych rád, pokud by angažmá v Brně
promě bylo stejně úspěšné jako v Bohemce
JAROSLAV KÁRA

Brno – Před osmnácti lety
okusil jako trenér druhou li-
gu, tehdy vedl Luděk Klusá-
ček fotbalisty Xaverova, jen-
že po sezoně klub zkrachoval.
„To už je pomalu pravěk,“
pousmál se šestapadesátiletý
bývalý obránce v rozhovoru
pro Deník Rovnost. Teď ho
čeká obnovená premiéra ve
druhé nejvyšší soutěži, do
které povede v roli hlavního
kouče brněnskou Zbrojovku.

Rozhodlo jméno Zbrojovky,
nebo její ambice?
Obojí, jak tradice ligového
klubu, tak ambice okamžité-
ho návratu, jsou to spojené
nádoby.

Úkol je jasný, dovést Zbro-
jovku zpátky do ligy. Z prv-
níhomísta?
Přesně tak, postupová ambi-
ce je jasná. Nebavili jsme se
zatím konkrétně zda z prv-
níhomísta, ale jednoznačný
cíl je postup.

Stejně jako v Bohemians i v
Brně střídáteMartina Haš-
ka, je to trochu symbolické.
Napadlomě to… Pokud by

angažmá v Brně promě bylo
stejně úspěšné jako v Bo-
hemce, byl bych rád.

Jakémáte zkušenosti s dru-
hou ligou?
Na začátkumojí trenérské
kariéry jsem byl rok v Xave-
rově, kde se hrála druhá liga,
ale už je to dlouho, po-
malu pravěk.
(úsměv) Samo-
zřejmě to zna-
mená rychle
se adaptovat
na nové pro-
středí.

Sledoval jste
Zbrojovku a
víte, co jí schá-
zelo k udržení první
ligy?
Sledoval jsem ligu z profes-
ních důvodů, což je normál-
ní, ale mluvit o nějaké ana-
lýze je předčasné. Rád si ně-
jaké zápasy zpětně projdu,
nicméně je jasné, že kádr
bude hodně obměněný, při-
jde spousta nových tváří,
takže to bude jenom infor-
mativní. Minulost nic nevrá-
tí.

Dostanete k dispozici pat-

řičný kádr pro návrat do
nejvyšší soutěže?
Zatím proběhla první váž-
nější schůzka, nastiňují se
obrysy, jak bymohla vypadat
podoba kádru. Změn bude
hodně a bylo by dobré reali-
zovat vše co nejdřív v do-
hledné době, aby z hlediska

začátku přípravymohlo
býtmužstvo co
nejdéle pohro-
madě. Na dru-
hou stranu
pokud se jed-
ná o doplnění
kvalitními
hráči, k uvol-
nění fotbalistů
prvoligových
klubů dochází až

v průběhu přípravy.

Můžete počítat s oporami
současného týmu Jakubem
ŘezníčkemneboMartinem
Berkovcem?
Mám zprávy, že byměli zů-
stat.

Po konci Tomáše Požára ne-
má brněnský klub sportov-
ního ředitele, takžemáte
větší pravomoci ohledně
výběrů hráčů?
To je věc, která je v procesu.

Tím, žemomentálně chybí v
Brně sportovní manažer, pl-
no těch věcí přejde namě,
abych pomohl s výběrem
hráčů, jejich vytipováním.

Takže simůžete stavět kádr
podle sebe...
Samozřejmě z jedné strany je
to dobré, ale také to bere
spoustu energie, potřebuji se
hlavně soustředit na tréno-
vání. Je to plus, pokud bude
hráč v souladu s trenérovými
požadavky. Nicméně to beru
za přechodné období, nic
dlouhodobého.

Koho jste trénoval z brněn-
ského kádru?
Z hráčů jsem se osobně po-
tkal s Martinem Berkovcem,
Vlastou Hrubým nebo Jaku-
bemNečasem.

Prozradíte, jak byměl vypa-
dat váš realizační tým?
Jsme ve fázi ladění, ještě ne-
mohu sdělit konkrétní in-
formaci.

Jakmoc znáte Brno?
Žádnou přímou hráčskou
zkušenost tady nemám, vždy
jsem tu byl pouze jako sou-
peř.

„Tím, že
momentálně

chybí v Brně spor-
tovní manažer, plno
těch věcí přejde na
mě, abych pomohl s
výběrem hráčů, jejich

vytipováním.“
Luděk Klusáček

Chvilka nad šachovnicí
Řídí Jan Kalendovský

Nikdo není dokonalý.

Předehrou superturnaje Norway Chess 2023

byl bleskový turnaj. Jak se komentátoři shodli,

ještě nikdy nedopadl bývalý mistr světa Magnus

Carlsen tak špatně. Celkové pořadí: 1. Nodirbek

Abdusattorov (Uzbekistan) 6(9), 2.-3. Alireza Fi-

rouzja (Francie), Šakrijar Mamedjarov (Azer-

bajdžán) 5,5 bodu. Carlsen prohrál s dvojicí po-

sledních, jinak mohlo být pořadí vedoucích jiné.

Ukázky, ve kterých rozhodla vždy chyba poslední.

Gukesh D (2629) – Caruana,Fabiano (2837)

[A04]

Norway Chess | Blitz chess24.com (1.4),

29.05.2023

1.Jf3 Jf6 2.g3 c5 3.Sg2 Jc6 4.0–0 e5 5.e4 d6

6.c3 Se7 7.d4 cxd4 8.cxd4 Sg4 9.d5 Jd4 10.Se3

(Rétiho hra s mírnou výhodou bílého) 10...Jxf3+

11.Sxf3 Sh3 12.Sg2 Dd7 13.Jd2 h5 14.f3 Sxg2

15.Kxg2 h4 16.Vh1 0–0 17.Db3 Jh7 18.Vhc1 f5

19.exf5 Dxf5 20.Vc7 Sg5 21.Vf1 Vac8 22.Vxc8

Vxc8 23.Je4 Sxe3 24.Dxe3 Jf6 25.Jxd6 Vc2+

26.Vf2 Vxf2+ 27.Kxf2?? (Nutné bylo brát dámou,

teď ztrácí bílý figuru) 27...Jg4+ a bílý se vzdal. 0–1

Firouzja,Alireza (2904) – Mamedjarov,Ša-

krijar (2704) [A20]

Norway Chess | Blitz chess24.com (6.4),

29.05.2023

1.c4 e5 2.g3 Jf6 3.Sg2 d5 4.cxd5 Jxd5 5.Jf3 Jc6

6.0–0 Jb6 7.b3 (Soupeři rozehráli Anglickou s

rovnými vyhlídkami) 7...Se7 8.Sb2 f6 9.Dc2 0–0

10.Vd1 Jb4 11.Dc1 c5 12.Jc3 Sg4 13.Je4 Vc8 14.d3

Kh8 15.Dd2 J6d5 16.h3 Se6 17.e3 f5 18.Jc3 Sf6

19.Jxd5 Sxd5 20.e4 fxe4 21.dxe4 Sxe4 22.De3

Sd5 23.Jxe5 Dd6 24.Sxd5 Jxd5 25.De4 Vcd8

26.Vd2 De6?? (Ztrácí dámu, správné bylo 26...Sxe5

27.Sxe5 Jf6 s malou výhodou bílého) 27.Jg6+ a

černý se vzdal. 1–0

Carlsen,Magnus (2852) – Tari,Aryan (2571)

[C60]

Norway Chess | Blitz chess24.com (7.1),

29.05.2023

1.e4 e5 2.Jf3 Jc6 3.Sb5 Jge7 4.Jc3 Jg6 5.h4

(Španělská s ambiciózním postupem krajního h-

pěšce) 5...Jd4 6.Sc4 h5 7.d3 Se7 8.Jd5 (Málokdy se

stane, aby velmistrovská partie kopírovala nápady

brněnského šachisty. Zde jasný důkaz: 8.Sg5 c6

9.Sxe7 Dxe7 10.Jg5 Je6 11.Sxe6 dxe6 12.Dd2 Sd7

13.0–0–0 0–0–0 14.Je2 c5 15.g3 Sc6 16.Dc3 Vd7

17.Vhf1 Vhd8 18.f4 Dd6 19.b3 b6 20.fxe5 Jxe5

21.d4 cxd4 22.Vxd4 Da3+ 23.Kb1 Dc5 24.Vxd7

Vxd7 25.Dxc5 bxc5 26.Jc3 Kd8 27.Vd1 Vxd1+

28.Jxd1 Ke7 29.Jc3 Jg4 30.Kc1 a remíza,, Bureš,V

(2130) –Walterová,E (2035), Skalica 2022)

8...c6 9.Jxe7 Dxe7 10.Sg5 f6 11.Se3 b5 12.Sb3 Jxb3

13.axb3 d6 14.Jd2 Sg4 15.f3 Se6 16.Va6 c5 17.Da1

0–0 18.Kf2 f5 19.Sg5 Dd7 20.Da5 d5 21.exd5

Dxd5 22.Ve1 Sf7 23.Vxa7 Vxa7 24.Dxa7 Jxh4

25.c4 Dxd3 26.Dxc5 Jg6 27.cxb5 e4 28.b6 Dd7

29.Jc4 exf3 30.Jd6 f4 31.gxf3 Dh3 32.Vg1 Jh4

33.Sxh4 Dxh4+ 34.Kf1 Dh3+ 35.Ke2 De6+ 36.Kf2

Dxb3 37.Dd4 Dc2+ 38.Kf1 g6 (Bílý si udržoval

maličkou výhodu, kterou by měl po 39.Vg2. Ale

zatáhl tak nešťastně, že musel dát dámu, aby od-

vrátil mat) 39.Je4?? Sc4+ a bílý se vzdal. 0–1

Víte, že: Turnaj v rapidu smíšených dvojic v

Brně vyhráli v konkurenci 30 celků Vojtěch Zwar-

doň a Nataša Richterová před Julií Movsesjan a

Vlastimilem Chládkem.

Řekli o šachu: „Šachy vyžadují totální kon-

centraci.“ (Robert James Fischer)

Karel Traxler

Arbeiter Schachzeitung 1928

Mat 3. tahem.

Řešení z minulé hlídky: 1.Kb2 (tempo) 1…f3

2.Vd4 c5 3.Vh4mat, 1…c5 2.Vxd6 f3 3.Vh6mat,

1…d5 2.Ve5 f3 3.Ve1mat, 1…b4 2.Va5 c5 3.Va1

mat (Kreisinger)

DENÍK ROVNOST V JIHOMORAVSKÝCH MUTACÍCH: Brněnský deník, Blanenský deník, Břeclavský deník, Hodonínský deník, Vyškovský deník, Znojemský deník. Vychází pondělí – sobota. Vydává VLTAVA LABE MEDIA a.s., U Trezorky 921/2, Jinonice, 158 00 
Praha 5, IČ 01440578. Předseda představenstva a generální ředitel: Vít Nantl. CENTRÁLNÍ REDAKCE: U Trezorky 921/2, Jinonice, 158 00 Praha 5. Od 1. 1. 2023 je platný ceník inzerce č. 23. REGION JIŽNÍ MORAVA: Milady Horákové 9, 602 00 Brno. Manažer  
inzerce: Eva Nohejlová, e-mail: eva.nohejlova@vlmedia.cz, mobil: 724 463 201. Šéfredaktor redakcí na jižní Moravě: Michal Šupálek, šéfeditor redakcí na jižní Moravě: Luděk Mahel. BRNĚNSKÝ DENÍK: Milady Horákové 9, 602 00 Brno, www.brnenskydenik.
cz. Brněnská redakce: Michal Hrabal, e-mail: brnensky@denik.cz, mobil: 602 611 089. Sport: Jaroslav Kára, e-mail: sport.brnensky@denik.cz, mobil: 602 363 214. Plošná inzerce: tel.: 724 463 201, Jitka Nováková, tel.: 602 585 824, e-mail: jitka.novakova@denik.cz, 
Michaela Koštovalová, tel.: 739 392 828, e-mail: michaela.kostovalova@denik.cz, Pavlína Rousová, tel.: 602 282 413, email: pavlina.rousova@denik.cz. Řádková inzerce: e-mail: inzerce.radkova.brnensky@vlmedia. cz. ISSN 1802-0887 MKČR E16947. Tiskne: VLTAVA 
LABE MEDIA a.s., tiskárna Novotisk Olomouc. Předplatné doručuje Mediaservis, s.r.o., volný trh PNS, a. s. Reklamace na nedoručení Deníku zasílejte na e-mail: reklamace@vlmedia.cz nebo volejte 272 015 015. Objednávky, informace: 272 015 020. Prodaný náklad 
ověřuje ABC ČR, Pobřežní 370/4, 186 00 Praha 8. Deník najdete také v aplikacích iPhone a OS Android. Centrum zákaznické péče: 272 015 015, 272 015 020. E-mail: denik@mojepredplatne.cz, více: www.mojepredplatne.cz.  
V případě reklamace doručení nás, prosím, kontaktujte na el. adrese: reklamace@denik.cz


